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Hạ Long, ngày 10 tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tháng hành động bình đẳng giới và phòng ngừa,  

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 30/10/2025 của UBND phường 

Hạ Long về Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 trên địa bàn phường Hạ Long; 

Trường Tiểu học Quang Trung triển khai thực hiện các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tháng hành động là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động 

chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới trong nhà trường và trên phạm vi toàn phường. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của cha mẹ học 

sinh, các đoàn thể trong nhà trường và các tổ chức chính trị - xã hội địa phương, 

qua đó, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, tăng 

cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái, đảm bảo an sinh xã hội vì mục tiêu 

phát triển bền vững. 

- Tăng cường truyền thông trên hệ thống phát thanh măng non, fanpage nhằm 

nâng cao nhận thức cộng đồng về tầm quan trọng của bình đẳng giới và an toàn cho 

cán bộ giáo viên, nhân viên nữ và trẻ em gái trong thời đại số; thúc đẩy hành động 

của cộng đồng, xã hội để bảo vệ an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trước các rủi ro, 

nguy cơ khi tiếp cận các nền tảng trực tuyến. 

- Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia 

hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức về đảm bảo sự an 

toàn, lành mạnh, thực hiện bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối 

với phụ nữ và trẻ em gái trong ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số. 

- Nâng cao nhận thức để thay đổi các quan niệm, thái độ, hành vi bất bình 

đẳng về giới; khuyến khích nữ giới tham gia tích cực, chủ động, có kỹ năng an toàn 

trên các nền tảng trực tuyến, góp phần xây dựng môi trường bình đẳng, an toàn hơn 

trong kỷ nguyên số. 



 

2. Yêu cầu 

- Triển khai các hoạt động của Tháng hành động linh hoạt, bảo đảm hiệu quả 

thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế nhà trường. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động. 

- Các hoạt động trong Tháng hành động sử dụng màu sắc (cam, trắng) theo 

nhận diện truyền thông của Tháng hành động để tạo hiệu ứng về truyền thông trong 

toàn phường. 

II.  CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2025 

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ 

em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. 

  III. THỜI GIAN:  

 Từ ngày 15/11/2025 đến ngày 15/12/2025. 

  IV. THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG VÀ  BỘ NHẬN DIỆN  

“Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ nguyên số”. 

 

- Nhìn thoáng là 1 trái tim. 

- Ngắm kỹ là một con người được ghép từ 2 hình 

người đang ôm nhau, hòa nhập thành một. 

- Hình ảnh biểu đạt cảm xúc yêu thương, gắn kết 

khăng khít, gần gũi. 

- Hai cánh tay ôm nhau kết thành hình ảnh chiếc 

ruy băng trắng – là biểu tượng của chiến dịch toàn 

cầu lớn nhất của nam giới, bắt đầu từ năm 1991, 

nhằm chống lại bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 

gái, thúc đẩy bình đẳng giới. Hiện nay, chiến dịch 

đã được thực hiện tại hơn 57 quốc gia trên thế 

giới. 

 

  

 V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

- Nội dung trọng tâm của Tháng hành động là ứng dụng khoa học công nghệ, 

chuyển đổi số trong thực hiện bình đẳng giới, bảo vệ an toàn cho phụ nữ và trẻ em 



gái trên không gian số; hạn chế nhưng quan điểm, thái độ, hành vi bất bình đẳng về 

giới trên môi trường số. 

- Truyền thông về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động trên các phương 

tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với học sinh nhà 

trường: tuyên truyền trên hệ thống phát thanh măng non, treo băng rôn. 

- Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng xã hội 

(facebook, fanpage, youtube...) do nhà trường quản lý để lan tỏa mạnh mẽ các 

thông điệp về bình đẳng giới, bảo vệ an toàn cho phụ nữ và học sinh nữ trên không 

gian mạng. 

- Đăng tải các tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại trang 

thông tin điện tử của nhà trường. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu  

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 đạt hiệu quả. 

- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 

bằng hình thức phù hợp. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động năm 2025 về phòng Văn hóa – 

xã hội phường trước ngày 12/12/2025.  

2. Tổng phụ trách Đội,  

- Xây dựng nội dung tuyên truyền (bài phát thanh và clip) cho học sinh tuyên 

truyền trên hệ thống phát thanh măng non của Đội và triển khai cho giáo viên chủ 

nhiệm tuyên truyền tại các lớp. 

- Kịp thời ngăn chặn các nguy cơ về bạo lực giữa học sinh trong nhà trường. 

3. Bí thư Đoàn, đoàn viên giáo viên  

- Phối hợp tuyên truyền về phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 

trong đoàn viên, giáo viên. 

4. Các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm  

- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực đối với cha mẹ học sinh và 

học sinh của lớp, hướng dẫn, giúp đỡ kịp thời đối với những học sinh có nguy cơ bị 

bạo lực và phân biệt đối xử về giới.   

- Báo cáo kịp thời tới ban giám hiệu, các cơ quan có chức năng, thẩm quyền xử 

lý các vụ việc bạo lực giới, vi phạm pháp luật, chính sách về bình đẳng giới (nếu có). 

5. Học sinh  

- Thực hiện tốt nội quy học sinh, ứng xử văn minh với bạn bè. 



- Xây dựng tình bạn đoàn kết, giúp đỡ nhau, kiềm chế cảm xúc khi tức giận, 

tôn trọng sự khác biệt, không bắt nạt bạn và các em nhỏ hơn. 

- Báo cho thầy cô giáo, hoặc người lớn biết nếu có bạn bị bắt nạt hoặc nguy 

cơ xảy ra xung đột. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 của trường Tiểu học Quang 

Trung, để nghị các tổ chuyên môn, các đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- BGH (c/đ); 

- Các tổ CM, đoàn thể (t/h); 

- Lưu: CTHS. 

 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

Vũ Thị Hoàng Yến 
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